Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

34 CÔNG BÁO/Số

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5274/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 11 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
về kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm
2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính;

Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiêm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Giám đôc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình sô
4191/TTr-SKHCN ngày 14 tháng 11 năm 2024.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 04 thủ tục hành chính thuộc phạm vi
quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Sở Khoa học và Công nghệ triển khai, thực thi phương án đơn giản hóa thủ
tục hành chính đối với thủ tục hành chính nêu trên.

CÔNG BÁO/Số 494+495/Ngày 15-12-2024 35

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,
đơn vị có liên quan thực hiện Quyết định này; báo cáo kết quả thực hiện rà soát, đơn
giản hóa TTHC về Bộ Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Chính phủ.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Khoa học
và Công nghệ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

36 CÔNG BÁO/Số 494+495/Ngày 15-12-2024

Phụ lục
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC

PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Kèm theo Quyết định số 5274/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

1. Đối với 02 thủ tục hành chính

- Thủ tục Thẩm định kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ không
sử dụng ngân sách nhà nước mà có tiềm ẩn yếu tố ảnh hưởng đến lợi ích quốc gia,
quốc phòng, an ninh, môi trường, tính mạng, sức khỏe con người.

- Thủ tục Đánh giá đồng thời thẩm định kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN
không sử dụng ngân sách nhà nước mà có tiềm ẩn yếu tố ảnh hưởng đến lợi ích quốc
gia, quốc phòng, an ninh, môi trường, tính mạng, sức khỏe con người.

1.1. Nội dung đề xuất đơn giản hóa

Bỏ quy định về việc nộp thành phần hồ sơ "Bản sao Chứng minh thư nhân dân
đối với cá nhân đăng ký ứng dụng".

Lý do: Giảm thành phần hồ sơ và chi phí cho tổ chức, cá nhân do có thể tra cứu
thông tin cá nhân thông qua cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

1.2. Kiến nghị thực thi

Đề nghị điều chỉnh quy định tại khoản 6, Điều 19 Thông tư số 02/2015/TT-
BKHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc đánh giá và thẩm
định kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ không sử dụng ngân sách
nhà nước về việc nộp.

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

Việc đơn giản hoá thành phần hồ sơ góp phần tạo thuận tiện cho người dân trong
việc chuẩn bị hồ sơ, tiết kiệm thời gian và chi phí sao y và thực hiện thủ tục hành
chính.

2. Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ (trừ những
trường hợp thuộc thẩm quyền của Bộ Khoa học và Công nghệ)

2.1. Nội dung đề xuất đơn giản hóa

CÔNG BÁO/Số 494+495/Ngày 15-12-2024 37

Bỏ quy định về việc nộp bản sao thành phần hồ sơ "Giấy xác nhận tư cách pháp
lý của người đại diện các bên tham gia hợp đồng" đối với cá nhân người Việt Nam.

Lý do: Giảm thành phần hồ sơ chứng minh tư cách pháp lý cho tổ chức, cá nhân
Việt Nam do có thể tra cứu tư cách pháp lý đối với cá nhân là người Việt Nam trên cơ
sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2.2. Kiến nghị thực thi

Đề nghị điều chỉnh quy định tại mẫu số 01 Phụ lục IV Nghị định số
76/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ.

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc chuẩn bị hồ sơ, tiết kiệm
thời gian và chi phí sao y thực hiện thủ tục hành chính.

3. Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký gia hạn, sửa đổi, bổ sung nội dung
chuyển giao công nghệ (trừ những trường hợp thuộc thẩm quyền của Bộ Khoa
học và Công nghệ)

3.1. Nội dung đề xuất đơn giản hóa

Bỏ thành phần hồ sơ "bản sao chứng minh thư nhân dân/thẻ căn cước công
dân/hộ chiếu còn thời hạn theo quy định (đối với cá nhân) " người Việt Nam.

Lý do: Giảm thành phần hồ sơ chứng minh tư cách pháp lý cho cá nhân người
Việt Nam do có thể tra cứu trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3.2. Kiến nghị thực thi

Đề nghị điều chỉnh quy định tại mẫu số 06 Phụ lục của Thông tư số 02/2018/TT-
BKHCN ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy
định chế độ báo cáo thực hiện hợp đồng chuyển giao công nghệ thuộc Danh mục
công nghệ hạn chế chuyển giao; mẫu văn bản trong hoạt động cấp Giấy phép chuyển
giao công nghệ, đăng ký gia hạn, sửa đổi, bổ sung nội dung chuyển giao công nghệ.

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc chuẩn bị hồ sơ, tiết kiệm
thời gian và chi phí sao y thực hiện thủ tục hành chính.